- 4 probare. Quæ opinio receptior est, & verior. † Nec obstat, tot D.D. tenuisse primam opinionem, nā prior opinio procedit, vt licet alius occupauerit, ea tamē occūpatio non tollat professionē hæredi ab statuto dela-ta, sed id tantū facit, ne ipse hæres propria autoritate occupator illū deiijciat, sed eo citato iudicē aeat, se-cundū Bal.in.d.tub.de cauf.poss. & prop.num.vlt. & Alex.d.conf.82.nu.4.lib.2.Tiraq.d.trāst. le morte.3. declar.3.par.nu.16.quod pleriq; ex prioris opinionis fāutoribus afferunt. † Quod proculdubio procedit in succēsōre majoratus, hic enim mortuo possessorē quāritū confititū possessionē ciuilē & naturalē, vt in hac lege statuitur, etiam si alius post mortē occupauere sit honorū majoritā possessionēm, cuius ratio est, quia is qui bona occupauit non inuenit possessionēm vacante, quippe quæ erat successorem ex vi & di-spositione huius legis, vt latè diximus supra hac eadē lege glo.2. num.35. † Quinimo etiam si ante mortem possessoris bona aliqua majoritā fuerint ab aliquo occu-pata & possessa, non ob id definit possessio eorum queri ipsi successori ipso iure, absque villa apprehen-sione, quoniam vsq; ad vitam possessoris potuit pos-sessio illa habere eff. & nō potesta, nō enim potuit prædecessor prædicare successori, consentiendo, vt possessio honorū majoratus alij quāratur, vlt̄ tēpus-vitē suā, at absq; eius consensu nō potuit possessio in aliū trāsferri, vt in l.3. §. in amittēda, & in l.queādmo-dum. ff. de acq.poss. l.6. & l.12. tit.30. p.3. quare nīmīrū si talis cōsensu sibi teneat ad vitā suā, nō successori po-tuerit parare prædicū, atq; ideo possessio eidē suc-cessori quāratur statim mortuo possessorē, etiā si præ-decessor alij tradiderit, dū viueret, quod voluit Moli. l.3.de Hisp.primog.c.12.nu.17.idē in cōmēda Indo-rū dicendū est eadē ratione. Secus autē est in consuetudine Franciæ, quæ sine villa apprehensione trāsferitur possessio in hæredē, nā hoc intelligunt oēs, nisi in vita testatoris fuerit possessio rerū hæreditariarū ab alio occupata, tūc etenim impeditur trāslatio possessionis in hæredē, potuit siquidē testator in hoc inferre præ-judicū ipsi hæredi, nō solum in possessione, verum etiā in proprietate boni rū, cū ante mortē nullū effectū ha-bebat testanētū, & nullū ius hæredi cōpetebat, vt est notissimū l.4. ff. de adim.leg.c. cum Marthæ. de celebra Miss. & in specie dictæ consuetudinis hæc opinio-nē tenuit Guil.Bene.in.d.rep.c.Raynatius, in verbo, mortuo itaque testatore.2.nu.78.D.Coua.lib.3.refo. c.5.nu.6.versi. quod si viuente, & Moli.vbi supra nu.7. & 27. Ex quo infertur, possessionem quæ acquiri-tur beneficio legis nostræ successori majoratus, non esse eandem, quam defunctus habeat, sed aliam penitus diuersam, quippe cū hīc nullā habeat prædeces-sor, alius enim eo viuo bona possidebat, vt in lege no-strā dicitur, potuit etenim sibi, dūtaxat, præjudicando amittere possessionem, & alij tradere, vt donec ipse viueret possideret, cum igitur nō possidebat, non potuit possessionē quām non habebat, in successorem u-transfere, quo fit, vt sit alia & diuersa possessio, quæ huius legis beneficio acquiritur successori majoratus quām ea, quam defunctus habebat, quoniam mortis tempore non possidebat, ita ex lege nostra expendit Ant.Gomez in.l.45.Tauri, vnde hæc sumpta fuit, nu-mer.14. & Greg.Lupi in.l.7.titu.4. de donatio. pat.3. in glo.1.post medium, versi. sed quid si iste. Moli. d.c. 12.num.22. Ex quo constat non esse veram opinionem Bal.in.d.rub.extra.de causa poss. & proprie. num.11. & in auth.de functo.C. ad Tertul.num.6. quam quo-dammodo limitabat Zafius in epitome feudorum. 6. pat.num.32. & Tiraq.in tracta. le morte.5. pat.declara-tio.5. † Infertur etiam possessionem ciuilissimam, de qua in lego nostra, ipso iure acquiri primo succe-sori maioratus, absq; villa apprehensione veracē facta, mortuo ipso maioratus fundatore, ex rationibus per Ant.Gom tradi-tis in.d.l.45.Tauri,nu.117. Quod tā limita, & intellige, nisi possessio honorū ipsius maio-ratā fuit apud aliū tempore mortis fundatoris eius. Nā integrū fuit testatori, vel fundatori maioratus res quas possidebat renocare, vsque ad mortē, vel in quēnūq; extraneū trāsferre & alienare, vt in.l.1.tit.6. & l.4. tu-pra eo. Cū ergo potuerit præindicare rei, quē primo lo-co vocavit ad maioratus, possessionē quā in aliū trāstu-lit, vel trāsferri consenserit, non recuperat sucessor, nec aliam, cū ea quā in extraneū translata fuit morte fun-datoris non defit esse. Carterū si maioratus nō potuit à fundatore renocari, quia translata fuit possessio in vo-eatū in vita fundatoris, trāctari nō potest, an mortuo fundatore possessio in eum transeat, cūm antea erat iam translata, vbi autē est irrevocabile, quia ex cau-sa onerosa, iuxta dispositionem. d. l.4. supra eodem, tunc procedit indiscriminatim legis nostræ disposi-tio, iuxta expositionem & doctrinam Antonij Go-mez in.d.45.Tauri, numero.117. cūm ratio huius le-gis militet hac in specie, nempe, vt maioratus bona magis conseruentur & fuit vñita, nec aliquo casu dis-fipari possint ex defectu possessionis. & ex alij ratio-nibus per eum adductis. † Verū & hac in specie, si ex causa onerosa, quæ causam onerosam constituti-onis maioratus præcedebat, bona aliqua vendita fuit, quod fieri potest, vt in l.pet. §. prēcium, iuncta glo. ff. de lega.2.l.alienationes. ff. fami. er. ijs. cūm alijs à me tradi-tis supra c.1.6.glo.3.num.21. locus non erit decisioni legis nostræ, vbi possessio apud alium fuerit ante mortē testatoris ex ea causa. † Infertur etiam ex his verbis præscriptioni bonorum maioratus locum non esse, quoniam sine possessione non procedit. c. si-ne possessione de reg.iur.lib.6. At in specie legis no-stræ tertius detinentes maioratus, mortuo possesso-re definit possidere, & tantū dicitur detentor, patet, quia possessio vera ciuilis, & naturalis est apud suc-cessorem, ergo apud alium esse non potest. Impo-sibile enim est, vt cum aliquid ego teneo, tu quoque id teneri videaris. l.3. §. ex contrario. ff. de acquirend. posses. quod ex lege nostra expendit Anton.Gomez in.l.45.Tauri, numero. 117. in fine. Molin. lib.1.3. de Hisp.primogen.c.12. numero.10. in quo articulo doctores consulē nimis procedunt, vixque sese expli-cant, quare vt materia ista rectius explicari posse, fac sequentes conclusiones. † Sit prima conclusio, prohibita alienatione absolute, absque aliqua modi-ficatione, censetur prohibita vsuatio, vel præscrip-tio longi temporis, quæ alienatio legalis est, & alie-nationis verbo continetur. l. alienationis. ff. de ver-bor. signi. quæ in idicant doctor. omnes. Accurſi.

Albe

## Libro.5. Titulo.7.

Albe, Angel. Insl. Cum. & Paul. Cast. in. l. vbi lex ff. de vscap. & l. fin. C. in quib. caus. in integ. rest. nō est necel. vbi Bal. melius ceteris, nu. 3. ita explicat glo. in. l. 3. C. quib. non obij. longi tempo. prasciri. & in. l. 1. C. si quis ignor. rem minor. Alex. & omnes in. l. filius fami. §. Diui. ff. de lega. i. Panor. in. c. cum non licet, nu. 7. & ceteri scribentes de prasciri. Dec. cons. 445. nu. 28. Affl. decif. 13. nu. 5. Tiraq. plures adducens cōcord. lib. 1. de retractu. §. 1. glo. 9. nu. 246. & sequē. An to. Gom. in. l. 40. Tauri. nu. 90. Arias Pinel. dicens nemine ferē ex his qui hactenus iura interpretati sunt esse, qui eam legem nō citet, vt prohibita alienatione prohibeatur vscapio. in auth. nī tricēnale. n. 30. C. de bon. mater. quod tamen negat verum esse. Et aliter intelligit legem illam, nempe, vt negligens, & patiens contra se perfici vscapionem, dicitur quodammodo alienare & consentire in re sua amittenda, idque non semper, vt ex eius verbis constat, alienationis verbū, etiam vscapionem continet, vix est enim, vt non videatur alienare, qui patitur vscapi. quasi velit Iuris cōfutus iustificare pœnā, qua afficit negligētes, que confirmantur ex his, qua tradit Affl. d. decif. 13. & Tiraq. lib. 2. de retractu. §. 1. glo. 2. n. 49. \* Non enim consentit verē negligens rem suam vscapi, autore Accursio in. l. 1. §. vlt. glo. ti. ff. de dolo, cui accedit Bal. in c. ad audienciam, nu. 3. de prasciri. & in. l. cum quis, nu. me. 16. C. de iur. & facti igno. Tiraq. plures citans lib. 1. de retractu. §. 1. gl. 9. nu. 250. sed fictus dicitur talis cōfensus, autore eodem Accursio in. l. 2. in fin. C. que sit longa consu. cui cōsensit Alberi. in. l. si pupillus. ff. de admi. tuto. Aret. in. l. Clodius. 2. col. in fi. ff. de acq. hæ red. Pinel. id ex verbis. d. 1. alienationis expendens in d. auth. nī tricēnale, nu. 30. C. de bon. mater. \* Et nū me. 32. aliud huic simile adducit, ex. l. Imperatores, ibi tu te pœnā subdidisti. ff. de iure fisci, ex quo plures deducebant, pœnā imponi ex cōfensi delinquentis, vt videri licet apud Ican. Fab. in. §. furorum, inst. de obliga. que ex dei. nascu. & Floria in. l. inde Neratius §. vlt. ff. ad. l. Aquilam. Aret. in. §. ius autem, nu. 7. insti. de iu. natu. Bar. in. auth. de non alienan. §. quia vero. 2. Ias. in. l. §. sublata in vtraque lectione. ff. ad Trebel. Alcia. regula. 3. præfamp. 33. nu. 4. quod nouissimē defendit Fērdi. Vazquez de succes. crea. §. 10. nu. 665. & 666. contra quos tamē est communis & receptior sententia, vt ipse idē Pinel. attestatur, nu. 32. vt pœnē minimē dicatur verē consentire delinquentem, sed si cete licet enim veit delinquere, non tamē vult pœnā pati, secundūm Bar. in. l. 1. nu. 11. ff. de conditio. ex lege, cui assentiuntur Pau. & Ias. in. l. si tibi decem. §. que dam. ff. de pac. Bal. in. auth. ad hæc. n. 9. C. de vscap. Ioā Lipi, dicens esse receptā in rep. rub. de dona. int. vi. & vxo. §. 66. nu. 24. Balb. de prascrip. 1. p. q. 7. Fort. Garialatē id expendē in. l. legitima. nu. 19. ff. de pac. licet enim ex deli. & obligatio naturalis oriatur ad pœnā, nō tamē ex cōfensi delinquentis, sed ex legis naturalis autoritate, vt expressim afferat Bar. in. l. 1. nu. 10. ff. de conditio. indeb. ex. l. à reo. §. quod vulgo. ff. de fidei iusso. quo in loco fit mentio naturalis & cōsideratis, que suaderi delicta puniri Paul. Cast. in. l. ex hoc iure, nu. 34. & 35. ff. de iusti. & iu. Soc. in rub. ff. de verb. obli. 2. col. & hoc melius ceteris explicat. d. D. Couarr. in re-

lectione. c. Alma mater. 1. par. §. 10. nu. 9. in fi. io. & ii. de sen. excom. a nemine citatus, hæc adducit Pinellus ad probandum eum, qui rem suam vscapi finit, consentire amissioni rei non videri verē, sed impropius; ac si quis diceret, aliquem scipsum occidisse, quia periculō, vnde morte sequuta fuit, se exposuit: & tamen absq; vlo cōfensus scipsum occidēdi, imo nihil magis, quam mortem exhorreſcēs. Sed quorū in his actis instat Pinellus, mēlatet quidē, quid enim refert, cōfessūre necne videatur alienationi, si vscapio ipa aliatione est, prout clare liquet, & expresse id dicit Iuris cōfult⁹ in. d. 1. alienationis? Si alienationis verbo, vscapio continetur, quis negare poterit prohibita alienatione, prohibitam quoq; esse vscapionem? vbi enim alienatio prohibetur propter defectum cōfensus eius, qui alienare prohibet, tunc ageremus, an is contra quem vscapitur, visus fuerit cōfessūre necne? Verū enim vero "si alienatio prohibetur ex defectu protestatis, ne alter ad quem bona deuentura sunt præiudicetur, quorū inquirimus, an eorum bonoru professor alienationi, seu præscriptioni consentiat necne?" Sic & si propter commodum pupillorum testator prohibuit seruos in arte aliqua peritos à tutoribus vendi, si venditi sint, nō poterunt ab emporibus vscapi, vt in. l. 2. C. de vscapioni. pro empto. propter prohibitio nem alienationis à testatore ex iuxta causā factam tutoribus in fauorem pupillorum, secundum intellectū Rip. & Modernorum in. l. filius fam. §. Dīui. nu. 35. & 14. 36. ff. de lega. i. \* Nec est verum, quod ibi Emili. Ferret. n. 127. & Pinellus in. d. auth. nī tricēnale, nu. 27. in fi. dicunt, prohibitionē testatoris solam non potuisse impeditre vscapionem, & sic effectum legis, iuxta tex. in. l. nemo potest. ff. de deleg. i. quoniam præceptū testatoris somētū permissione. delegis. 2. C. de vscapio. pro empto. id potuit proculdubio efficere, quod si legis fomentum non haberet, fareor præceptum testatoris sufficiens non esse, vt legis effēctus vscapionis impeditri posset. \* Quæ conclusio vera est, & recepta, licet contrarium velit Arius Pinellus in auth. nī tricēnale, nu. 25. & sequen. C. de bon. mater. & Ferdinand. Vazq. Menchaq. eum sequetus, de successio num creatione. §. 26. nu. 127. post Bar. in. d. §. Dīui. nu. 22. imo quod iure digestorum prohibitio alienationis non impedit vscapionem. Mouentur per tex. in. l. Stichio. ff. de vscap. lega. vbi hæres legatarij bona fide possidērem, quæ post mortem legatarij alteri ex præcepto testatoris erat restituenda, eam præscribit longo tempore. Sed vt eorum pace dixerim, lex illa hoc non probat. Non enim erat res alteri post mortem legatarij restituenda: quia etsi testator hoc præcepserat, mortuus tamē fuit fideicommissarius, cui veniebat restituenda in vita testatoris, quare fideicommissum effectum erat caducum, & res legata fuit quoad vsum fructum, quo finito ad hæredem testatoris reuteretur, quare nimis ūi res illa, quæ restitutio subfecta non erat, tanquam res priuata cuiuslibet vscapi longo tempore possit, non enim erat prohibita alienari. Minus obstat lex clavibus. ff. de contrah. emptio. quia ideo vscapio longi temporis ibi permittitur, quoniam res vendita erat aliena, non prohibita alienari, res enim aliena vendi, emiq; potest. l. rem alienam

- 16 alienam. ff. de contra.emp. † Nec obserit, quod lego non  
na Iustiniani prohibetur vscapio longi temporis in  
his speciebus, quibus antea erat prohibita alienatio,  
vt in.l.vlt. s. sed quia, & s. seq. C. commu. de legat. &  
in.l.vlt. C. in quib. caus. in integ. resti. non est necessa-  
ria, quasi manifeste docuerit solam alienationis prohibi-  
tionem non sufficere, vt praescriptio longi temporis  
prohibeat, sed necessarium fuisse, vt id noua lege de  
clararetur, quoniam nouum non est, vt id de quo erat  
dubitatio inter doctores, vel iurisperitos, lege noua  
decidatur, ne in his quae ab antiquo iure erant dispoli-  
ta, amplius dubitari valeat, prout evenit in specie, de  
qua in.d. s. sed quia, vt statim dicemus, in lege autem  
vlt. C. in qui.cau.in.int.rest. non est necesse, disponi-  
tur generaliter, vt res minoru nullo casu praescribi longo  
tempore possint, licet iure digestorum quibusdam  
casibus id permittebatur, et si restitui posset in integrum  
contra præscriptionem ad evitandas ambages, qui ca-  
sus per glos.ibi & DD. recensentur. † Quod autem  
dixit Pinellus (vscapionem, et si quandoque species  
alienationis sit, esse alienationem necessariam) quia neces-  
sitatem iuris habere dicitur, vt in.l. 1. & .3. de vscapio.  
sed necessaria alienatio permititur alienari pro-  
hibito, iuxta tex.in.l. alienationes, & ibi notat Albe.  
ff.fam.ercifun.l. ff. de fund.dota.cum his quae Affili-  
atis tradit in.c.1. notabil. 13. de prohibi. feudi aliena-  
per Freder.ex nu.73. & late Tiraq.lib.1. de retractu.  
s. 1.glo.14.au.8. & num.11. Aymon confi. 15. Iaf. 65.  
44.lib.1. Pet. Nunn. respons. 13. nu.8. ) minus obserit  
quoniam vscapio non est necessaria alienatio respec-  
tive alienare prohibiti, quippe qui poterat vscapione  
prohibere, rem ab alio possessam coram iudice vendi-  
cando. † Minus obserit quod de religiosa dixit Pinel-  
lus prohibetur siquidem alienari, sed nihilominus pra-  
scribi potest longo tempore, vt in.l. 1. C. de litigios. & in  
l. 1. C. de præscrip.longi tempo. & ibi notat Paul.nu.2.  
Nam id verum non est, nec probatur per d. l. 1. C. de  
præscrip.longi tempo. quod res litigiosa vscapi pos-  
sit, sed contrarium, quod praescribi non possit, vt do-  
cet Bar.in.l.vlt. 1. oppof. C. de litigio. & in.l. 1. s. si in  
ter. & ibi Ang. ff. co. titu. itaque ipse possessor si non  
alienat, non potest longo tempore praescribere, is autem  
in quem ipse possessor alienauit, praescribere poterit  
longo tempore, vt ex eo tex. notat Paul. & D. D. non  
enim afficit reni vitium litigiosi, sed perfonam, vt in  
dict.l. 1. C. de præscrip.longi tempo. & l. 1. s. si inter. ff. de li-  
tigiosi, & ibi notant Bar. & Ang. Nec obserit tex.in.l.  
.3. ff. de diuers. & temporal. præscrip. vbi seruus gleba  
ascriptus potest decennio vscapi. quoniam eius aliena-  
tio prohibetur, vt in.l. quemadmodum. C. de agrico.  
& cens. libr. 11. per quem text. etiam vscapio longi  
temporis prohibetur. Quia respondeo distinguendo,  
quilibet seruus regulariter triennio vscapitur,  
vt in.l. in seruorum. C. iu quib. caus. cess. longi tempo  
præscriptio. Sin autem est seruus gleba ascriptus lon-  
go tempore vscapitur, quemadmodum fundus, cui  
ascriptus est, vt in dict.l. 1. s. ff. de diuers. & tempo. præ-  
scrip. vbi autem empator sciebat esse prohibitam a  
lege alienationem, propter malam fidem impeditur  
præscriptio etiam longi temporis, vt in.d.1. quemad-  
modum, in fine, & nimur si seruus qui alias trien-  
nio vscapi poterat propter prohibitionem alienatio-  
nis viginti, vel decem annorum tempore præscri-  
batur: quemadmodum, & in re immobili alienari  
prohibita contingit, quae tringinta annis præscribi po-  
test, vt in.l. fin. s. sed quia, & s. sequen. C. commu. de  
legat. & dicam infra. Ex quibus manet firma regu-  
la, quod prohibita alienatione prohibita quoque  
19 censetur vscapio longi temporis. † Secunda con-  
clusio, quoties alienatio prohibetur cum modificatio-  
ne, vt sine causæ cognitione, solemnitate, & decreto,  
non censetur prohibita vscapio, nisi alia ratione spe-  
ciali prohibetur, vt in.l. fin. C. in quib. caus. in inte-  
resti. non est necesse. & ibi notat singulariter Bald.  
numer.3. post Iacob. Butrica. & Cyn.ibi, idem tenen-  
tes, & Bartol. idem voluit Angel. Imol. & Paul. ibi-  
dem Ferdinand. Vazq. de successio. creatio. s. 26.nu.  
20 18. versu. † Tertia conclusio, vbi alienatio absolute,  
vel cum modificatione, vel quoquo modo prohibe-  
tur, si prohibito afficiat titulum, eumq; reddit nut-  
rum (quod fit legi resistente, vt in.l. quemadmodum.  
C. de agrico. & cens. lib. 11.) cessabit præscriptio longi  
temporis, quae titulum requirit, vt in.l. Diutina. C.  
de præscrip. longi tempo. & l. penultim. co. titul. & l.  
nullo. C. de refuendatio. quod etiam iure canonico  
procedit, vt probat Couarruu. in regula possessor. 21  
2. part. s. 3. numer. 2. Eritque hac in specie locus præscri-  
ptioni. jo. vel. 40. annorum, quae sine titulo procedit  
tam iure civili, quam canonico, vt in capit. placuit. s.  
potest. 16. quæstion. 3. vt in.l. male agitur, & l. si quis  
emptionis. s. 1. & l. omnes. C. de præscrip. 30. vel. 40.  
annorum. l. 21. titul. 29. part. 3. idem Couarruu. vbi su-  
per numer. 3. ex clusa siquidem præscriptione, non cen-  
setur exclusa longissima tringinta, vel quadraginta an-  
norum, vt constat ex Boerio. decisio. 42. numer. 35. &  
38. & Cassan. in contuetud. Burgund. rubric. 3. s. 1. nu-  
mer. 16. & rubr. 4. s. 18. ad fin. num. 2. fol. 186. & Pinel.  
in authen. nisi tricennale, per text. ibi, hoc expresse  
probantem, num. 18. 19. & sequentibus. C. de bon. ana-  
tern. † Ex quo infertur in realienari prohibita resti-  
tutionique subiecta quoniam locus non sit præscri-  
ptioni longi temporis propter defectum tituli, præ-  
scriptione tamen longissimæ tringinta, vel quadraginta  
annorum locus erit: vt potest quae titulum non exigit.  
Hæc fuit sententia Paul. Castr. in.l. fi. s. sed quia, nu-  
me. 7. ad medium. C. commu. delega. versu. add. aliam  
vilitatem, quem ibi sequitur Iaso, & communiter  
DD. idem Iaso. confi. 57. colum. penult. libr. 1. Cor-  
ne. confi. 38. nu. 10. libr. 1. eam fatentur communem, idè  
Corn. confi. 17. libr. 1. & confi. 297. ad fin. lib. 3. Balb.  
de præscriptio. s. parte. 3. partis princip. quæst. 4. nu. 4.  
versi. sed Paulus. Crotthus confi. 2. nu. 36. libr. 2. Paul.  
Pari. in.c. cum non licet, nu. 18. de præscrip. Ant. Go-  
mez in.l. 40. Tauri, nu. 90. versi. 2. limita. Ripa, in.l. fi.  
lius fami. s. D. iu. nu. 113. Crott. nu. 40. Loazes, n. 191.  
& Alcia. nu. 47. ibidem. ff. delega. 1. Ari. Pin. receptio-  
rem dicit in auth. nisi tricennale, nu. 22. C. de bon. ma-  
ter. Greg. Lupi in.l. 10. tit. 26. de feud. par. 4. in glossa  
magna. 2. col. vers. quia sic reperimus, & 6. col. vers. si-  
militer nec obstat. Ferdinand. Vazq. libr. de successio.  
crea. s. 26. nu. 115. Moli. li. 4. de Hisp. primog. e. 10. n. 2.  
22 † Infertur secundo, bona aduentitia filii, licet à parte.

## Libro.5. Titulo.7.

- qui habet in eis usum fructum, alienari non possint, vt in.l.1. & per totum.C.de bon.mater. &c.l. quæcunque C. de bon. quæ libe. 30. annorum curiculo præscribi posse ab eo tempore, quo filius effectus est, sui iuris, vt est casus in aut. nisi tricennale. C.de bon.mater. non enim ea bona poterunt longo tempore præscribi, quia lex annullat titulum lege resistente habitum, iuxta l. quemadmodū. C.de agri. & censi.lib.11. vt in.d.auth. 23. explicant Paul. Corne. & Pinel.numer. 4. † Infertur tertio, quod in bonis maioratus antiqui, idem sit statuendum, vt ipsius maioratus re alienata à possessore præscriptio longi temporis locum habere non possit, sed longissimi, triginta vel quadragesima annorum; aduersus possessorem alienantem, vt colligitur ex. d.l. vlt. 5. sed q. si. & s. si autem sub conditione. C. commu.de lega. & hanc illationem probat Soci.conf. 47. nu.16.lib.3. Tira.de primog. q.30. & ultra eos satis colligitur ex Corne, Iasone, Ripa, & nouioribus supra numero. 21. citatis, idem voluit Pinellu. in.d. auth. nisi tricennale, nu.23. C.de bon.mater. Et hanc esse receptionem sententiam attestatur Ferdinand. Vazq. de success. creation. §.26. nu.128. Pinellus quoque in.d. auth. nisi tricennale, nu.23. C.de bon.mater. Molide Hisp.primog. li.4.c.12. nu.2. † Contraria tamen sententiam, finis quod in bonis maioratus locum non habeat præscriptio longi temporis, nec longissimi, etiam in preiu dicium alienantis, tenuit Greg. Lup. in.d.l.10. tit. 26. de feudis par. 4. in glo. magna. 6. col. versi similiter nec obstat, & Ferd. Vazq. d. §.26. nu.16. & sequentiibus, & Anton. Gomez in.l.40. Tauri, nu.90. versi. sed certè ego teneo contrarium. Concurrit enim in maioratu duplex prohibitus alienationis, legis, & hominis. Fortior autem est expressa testatio prohibito, quam legis, quæ ex fideicommisso inducitur. Per hæc siquidem non omnino impeditur dominij translatio, per illam vero omnimodo impeditur, glo. sing. in. l. cum pater. §. libertis, in verbo, nec alienaret. ff. de leg. 2. & ibi DD. omnes Paul. & ceteri in.l. filius fam. §. Diui. ff. de leg. 1. vtque prohibitus hominis iuncta cum prohibitione legis aliquid operetur, longissimi temporis præscriptio locum non habere æquissimum est, vt constat ex traditis per Ferd. Vazq. d. §.26. nu. 118. &. 119. & Greg. Lupi in.d.l.10. tit. 26. de feudis, par. 4. gl. magna, col. 6. versi. similiter: que sit verior opinio dicam inferius, nu.32. † Retenta tamen priori sententia, eā limita modis sequentibus. Primo, vt præscriptio noceat ei, qui alienavit, duntaxat, vel ei, contra quem præscriptum fuit, non verò successori maioratus, quippe qui fuit agere impeditus, possessore maioratus eum precedentem, qui verè dominus erat, vsq; ad mortem, successor autem spem solum habebat succedendi, quæ sufficiens non erat ad reuocandam alienationem, vel re alienatam vendicandam. Impedito autem agere clarum est, non currere præscriptionem. l. 1. §. ne autē. C.de annali-excep. auth. nisi tricennale. C.de bon.mat. cum pluribus similibus, per Rode. Xua. traditis alleg. 3. col. 2. Nec obserit text. glo. & communis opinio in. l. cum pater. §. libertis. ff. de leg. 2. vbi si testator legavit libertis prædiuum ea lego & conditione, ne alienari possit, sed in familia remanaret, & quidam corū partes suas alienauerint, alij qui non alienauerunt, eas poterunt vendicare, quam receptam esse sententiam attestatur Anto. Gomez in.l.40. Tauri, nu. 88. illud enim ideo fit, quia totam fundi partem, quā quilibet eorum habebat alienavit, adquæ ideo nimirum si alij partes alienantium vendicarent, quas simul cum sibi legatis possebant. At in specie nostra quomodo admittetur successor maioratus ad vendicandam vnam ex pluribus rebus maioriæ, & ceteræ apud possessorem maioratus erūt contra fundatoris voluntatem, quæ fuit, vt bona apud vnum integræ manerent semper? Ecce quomodo successor non licuit agere aduersus eū, in quæ bona aliqua maioratus alienata fuerunt, nā si eis licuisse agere dixit Greg. Lup. in.d.l.10. tit. 26. de feud. p. 4. gl. magna. col. vlt. præscriptionē longissimi temporis eis nocere, in quo omnes DD. conuenire afferit. Itaq; communis est resolutio, vt præscriptio bonorum maioratus, etiam longissimi temporis non noceat successori, & in specie hoc afferit Rod. Xuar. allega. 3. quod etiā tradit Curt. Iunior conf. 181. nu. 5. & vlt. Dec. conf. 445. num. 47. Anto. Rub. confil. 84. numer. 6. Hieronym. Gratus conf. 22. num. 37. & confi. 101. num. 42. lib. 2. Lofredus conf. 10. nu. 22. Maria. Socin. Iunior confil. 126. nu. 27. lib. 1. Pau. Paris. conf. 23. num. 199. lib. 1. & in.c. cum non licet, num. 18. in fin. de præscription. Anna. conf. 46. Iacob. à S. Georgio in.l. vlt. ad fin. C. qui admi. Joan. Crotthus in rep.l. filius fam. §. Diui. nu. 146. & ibi Ripa, num. 116. & Ferdinand. Loazes, nu. 191. Claud. & Alciat. ibidem ad finem, Balbus de præscriptio. 4.. part. 4. partis. q. 12. in fin. nu. 20. Bal. conf. 215. lib. 2. & in feudis id voluerunt Ifern. & Matth. Affli. in.c. 1. §. quid ergo, numer. 20. de inuesti. de alie. facta Grego. Lupi neminem citans in.d.l.10. tit. 26. de feudis, par. 4. gloss. magna. col. vltim. versi. sit quartus casus. Anto. Gomez in.l.40. Tauri, numer. 90. versi. sed certè ego teneo. Ferdinand. Vazquez hanc dicens communem & ab ea in iudicando non esse recedendum, atque ita in senatu Hispalensi afferit, fusile iudicatum in causa ardua Duciſſa de Bejar, in lib. de successorum creation. §.26. nu. 111. licet tipſe in eodem paragrapo, nu. 124. inaduertenter dixerit in contrarium esse communem opinionem, citans DD. qui potius tenent communem, & eam probat Molin. lib. 4. de Hispano-prime. cap. 12. nu. 13. Pinellus etiam hæc dixit communem in.d.auth. nisi tricennale, numer. 41. C.de bon.mat. dicens, ita debere limitari & restringi, quod Soci. tradit confi. 47. lib. 3. & Tira. de Primogenijs. q. 26. 30. † Ipse idem Pinellus hanc communem sententiam ampliat & extendit ibidem, nu. 50. vt procedat etiam si ipse successor maioratus fit heres eius, contra quem præscriptio completa fuit, quia cessat hac in specie ratio. l. ex qua persona. ff. de reg. iur. & l. cum à matre. C.de reiund. is enim contra quem vñcupitur solum negligit, non autem contrahit, vt ipse Pinel. notat in l. 1. C.de bon. mater. 3. par. nu. 8. limit. 5. & in.d.authen. nisi tricennale. d.nu. 50. citatque Ripam in.d. §. diui. nu. 116. & ibi Alciat. adfi. Deci. & Rube. confi. supra num. præcedentem citatis. Notat Paris. conf. 23. num. 201. & 202. lib. 1. quorum sententia vera est & communis, licet contrarium voluerit Crot. d. §. Diui. nu. 146. vers. primus casus, & Ferd. Vaz. d. §.26. n. 130. quia nihil, inquit, impedit quin per totum tempus vita

virtus istius, qui extitit hæres predecessoris alienatus, res illa sit extra familiā in eandē familiā reuersura, cū primum sequens in gradu, qui superiorū alienantiū hæres non extiterit, maioratū illū assequutus fuit. Quoniam verum non est, eum contra quem præscriptum fuit alienasse, nec præscriptioni verē cōsentisse, vt supra hac eadem glo. probauimus, nu. 12. &c. n. 27. licet alienatio sit legalis ipsa vscapio. Quare hæres sit eius, contra quē fuit præscriptū, nihil ei obstat quominus rem vscaptam vendicet, secus si ipse fuerit hæres alienantis, quia tunc forte procedet opinio Fer. Vaz. ¶ Pinellus tamē ipse in d. auth. nisi tricennale, nu. 55. pro subtili iudicio suo exertere conatur commūnem sententiam, tentans res maioratus possessorū longissimo tempore præscribi non solum contra ipsum alienantem maioratus possessorem, sed & contra eiusdem maioriz successorem, propter rationem legis inducentis vscaptionem, ne dominia rerum sint incerta neve lites suscitentur. l. vlt. ff. de vscapio. rationeq; publica vtilitatis. l. 1. ff. co. ti. que priuata præfertur. Et maxime id procedit in præscriptione lōgissimi temporis, post quod tempus leges exercantur inquietare possessorē, auth. hæc consti. nouat colla. & Cui cibie actioni respondet Fer. Vaz. d. 5. 26. nu. 131. omnes leges similiter propter bonum publicum esse statutas, quæ per testatorem quaodoque transgrediuntur, vt cōstat ex notatis in l. nemo potest. ff. deleg. 1. per Greg. Lupi in l. 2. tit. 9. de leg. par. 6. per Ferd. Vazq. de success. creatio. §. 10. nu. 4. Imputandumq; erit emptori, qui rem subiectam restitutioñ & alienari prohibitā emisit. l. qui cum alio. ff. de reg. iur. Vel specialius respondere poteris ob publicum bonum maioratus institutus fuisse, vt que bona eorum inalienabiliā & indubitate per perpetuū apud vnum manerent, vt diximus supra col. 11. glo. 1. nu. 12. & 13. q; vniuersitas præpōderat vtilitati, etiam publice, que ex vscaptione via. venit, vt exhibi dicitis colligere. Idq; probare initit Pinellus ex regula generali, quē ipse tradit in d. authen. nisi tricennale, numer. 25. & sequent. quod prohibita alienatione non cōfatur prohibita vscapio, eam tamen opinionem falsam esse probauimus supra hac eadem glo. num. 11. 12. & pluribus sequentib. Minus obest, quod ipse ait, non posse testatorem, vel contrahentem ipsius maioratus fundatorem, vscaptionem habent titulum & bonam fidem tollere. Factor non posse postquam iam est ei ius quæstum, sed potest impeditre, vtex superius traditis sat is. Nec me mouet, quod de effectu vscaptionis ait, quod vscapientem reddat tutum in futurum, vt in l. 1. & 3. ff. de vscaption. quia in specie, de qua agimus, cestat præscriptio quod successorem, quāre de eius effectu tractari non potest. ¶ Quod autem Pinellus dixit absurdum esse vscaptionem sortiri effectum contra presentem possessorem & non contra successorem (estet quippe dividere effectum vscaptionis, contra text. in leum qui zdes. ff. de vscapio.) refutat Ferd. Vazq. dicens esse nimis generale, nec alias satisfacit. Sed tu dic, ibi nō prohibetur, nisi quod vna res diuersis temporibus vscapiatur, vt donus, quæ constat ex lignis præscribitur decennio & ligna triennio, tanquam res mobilis, eadem enim res non debet diuerso iure cōseri. At in specie nostra nō præscribitur diuersis temporibus res maioratus, nec de hoc agimus, sed q; possessor maioratus non possit præiudicare successori alienando, nec alienari cōsentiendo per præscriptionem, sibi autem potuit præiudicari, sicut præiudicatur delinqüendo, confiscatur enim bona maioratus ab eo possessa ad vitam, duntxat suā, vt in l. Statis Flotus. §. Cornelio Felici. ff. de iure fisci. Minus virget quod de dominio vscaptione acquifito dicit Pinelius, quod semel alicui questiū sine cius factō auferri nequit. l. id quod nostrum. ff. de reg. iur. l. quis v. §. differentia. ff. de aqui. poss. nec iuri esse ait consentaneum præscribiti concedere dominium statim ei auferendū, non enim est nouum alicui queri ad tempus dominii, & eo tempore finito alij, idem enim statutum esse competimus in specie. l. seruo legato. §. 1. ff. deleg. 1. & l. fin. §. sed quia. C. com. deleg. & l. fi. C. deleg. & l. quoties. C. de dona. que iub modo, & in alijs iuris articulis, vt & ad uertit Fer. Vaz. d. §. 26. nu. 131. vers. postremo mouetur. & Greg. Lupi in d. l. 10. ti. 26. de feudis. p. 4. gl. magna col. 6. in fi. &. 7. ¶ Nec ad rē fa. it, nec verū est, quod ipse Greg. Lupi paulo ante negabat, dominium expressione acquiri, nam ex receptioni, veriori, sententia dominium ex præscriptione acquiritur non solum vtile, sed & directū, iuxta Martini opinionē, vt cōstat ex latē traditis ab eodem Pinello in auth. nisi tricennale, nu. 36. 37. &c. 8. C. de bon. mat. Minus obstat argumentum de feudo à gl. communiter recepta, traditam in c. 1. §. præterea, de capit. Corra. dicente in rebus feudalibus dari præscriptionem. 30. vel. 40. annorū, quasi glo. sentiat præiudicare eam præscriptionem non solum possessori præsenti, sed & ceteris successoribus in perpetuum, quod expressim respondit Curti. Sen. consil. pen. col. 3. nam glo. illa procedit solum quoad possesso rē, nō quoad successores agere impeditos, iuxta veriorē & receptionem sententiam, vt ex superius traditis colligere. ¶ Quatenus autem ipse Pinelius in d. auth. nisi tricennale, nu. 55. verē retenta autē. C. de bon. mat. respondet ad præcipuum fundamentū nostrā sententiae, q; impedito agere nō currit præscriptio, vt intelligatur, quando in initio talis præscriptionis datur tale obstaculum, quando enim lex resistit initio magis impeditur effectus, vt in l. 1. & ibi Hart. nu. 1. ff. de regula Catonia. at in specie nostra non adest impedimentū in initio præscriptionis, sed in eius cōtinuatione. Nam respondeo quod ad ipsum successore nunquā fuisse exceptam præscriptionem, atque ideo in eius initio quod eum incurrit impedimentum, quia nō potuit agere, quare nimur si præscriptio ei non præiudicet. ¶ Iure autem regio nulla dubitatio est, quādo præscriptio non fuit completa cum prædecessore, maioratusque possessorē: quia eo mortuo possessorū ciuilis, tum etiam naturalis translata est in successorem maioratū per legem nostram, quare nulla possessio manet penes eum, in quem res maioratus fuit alienata per ipsum prædecessorem, vel alij queneq; extraneum, quomodo ergo potuit sine possesso ne vscapere? Ita sentire videtur Grego. Lupi in d. 10. tit. 26. par. 4. in glo. magna, col. 4. in fin. vers. si bene consideretur, & col. penul. vers. & hec apertius procedat, & Ferd. Vazq. de success. creatio. §. 26. nu. 131.

Ant. 3.

## Lib. 5. Titulo. 7.

**Anton. Gomez** in.l. 40. Tauri, nu. 90. versi. 3. pro hac sententia, & sensit Moli. de Hispa. primog. lib. 4. c. 12. nu. 6. vbi autem vsucapio completa fuit contra predecessorem, maioratusque possessorum lex nostra nihil probat, vt recte aduertit Ant. Gomez quare recurredum est ad ius commune, & ad ea, quæ à nobis tradita sunt supra ista glo. nu. 25. & sequen. vbi probauimus eam præscriptionem successori maioratus non nocere tanquam impedito agere iuris impedimento. ¶ Et si dixeris, quomodo potuit præscribere sive possessione contractus enim erat nullus, propter prohibitiæ à lege & ab homine alienationem? Respondeo, & sic contra etus, & alienatio sit nulla, & ex ea non transferatur dominium, transfertur tamen possessio, vt in.l. 1. 9. si vir uxori, & ibi notant DD. omnes. ff. de acq. posses. de quo latè agit Ant. Gomez in.l. 45. Tauri, nu. 23. & sequen. & nu. 26. vbi expresse loquitur in bonis maioratus à possesso alienatis, in quibus probat transferri possessionem, licet dominium transferri nō possit, appenditq; legē nostrā, quatenus mortuo possesso maioratus transferri ait possessionem ciuilem & naturalē in successorem, quanuis extraneus quipiam eam occupauerit, & possederit in vita predecessoris, vel post eius mortem, vel ab ipso predecessoris haereditate: probat ergo aperte lex nostra res maioratus, vel alienare prohibitas ab extraneis possideri posse, li- cēt alienatio in eos facta non teneat, sitq; nullius menti. Cum ergo extraneus possideat, nimirū si contra alienantem præscribat longissimo tempore. 30. vel 40. annorum, iuxta ea quæ diximus supra hac eadem glo. nu. 23. successori tamen non noceat completa præscriptio, tanquam agere impedito, vt diximus, & si cō- pleta non fuerit, interrumpatur, ita vt deinceps continuari nō possit propter defēctū possessionis. ¶ Quod autem diximus, nu. 23. bona maioratus longo tempore præscribi nō posse, sed longissimo. 30. vel 40. annorum nonnulli intelligit, vt procedat quoties res quæ præscribitur fuerit alienata ab ipso maioratus possesso, nam si ab alio tertio vendita fuerit, poterit emptor longo tempore decem, vel viginti annorum eam præscribere, ex sententi singulari Bal. in.l. 2. in fi. C. de vsucap. pro empto. cui subscriptis Paul. Castr. in.d. 1. vlt. s. sed quia, nu. 7. vers. aduerte. C. commu. de lega. ibique Iaf. & ceteri interpretes & alij, quos refert & sequitur Balb. de præscrip. s. part. s. partis. q. 5. Paulus Paris. conf. 81. nu. 44. lib. 2. I. oan. Crottus in rep. l. filius. s. diui. nu. 143. & Rip. nu. 115. col. pen. & ceteri scribentes. ff. de lega. 1. Ari. Pin. dicēs, eam communem in d. auth. nisi tricennale, nu. 35. C. de bon. mater. Mouetur ex eo q. simile statutum videmus in alijs ca- fibus, nempe, licet actio quod metus causa duret trigesinta annis aduersus eum qui metum incusit, si tamē ea res super qua metus fuit illatus, alteri fuit vendita, ipsa actio aduersus ultimum empotem decem annis præscribetur. l. 3. & ibi Cyn. Bar. & alij. C. quod metus causa. Tiraquel. citans, concordantes & timiles, li. 1. de retractu. s. 1. glo. 10. nu. 1. & 14. vbi idem probat in actione hypothecaria, & Pinell. in. d. aut. i. nisi tricennale. nu. 35. adfi. addit aliud simile. dicēs restitutio- nē, actionemq; facile dari minori iuso, cōtra eū qui cū eo contraxit: non ita aduersus tertium habentem ca-